事 務 連 絡

令和５年１１月１７日

関係各研究機関

科学研究費助成事業担当者 殿

独立行政法人日本学術振興会

研究事業部研究助成第三課

科学研究費助成事業－科研費－（国際共同研究加速基金

（国際先導研究））の公募について

平素より科学研究費助成事業に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

科学研究費助成事業－科研費－（国際共同研究加速基金（国際先導研究））については、

令和５(2023)年度補正予算（案）に計上されており、今後、令和５年度補正予算として国会

で成立した場合には、令和６(2024)年度助成開始分について、速やかに公募を開始する予定

ですのであらかじめお知らせします。

応募に当たっては、令和４(2022)年度第２次補正予算による公募からの変更点を含め、今

後公開する「科学研究費助成事業－科研費－公募要領（国際共同研究加速基金（国際先導研

究））」を確認するよう関係者に周知願います。

なお、予算の状況によっては、措置する財源等、内容に変更があり得ることをあらかじめ

御承知おきください。

（参考）応募から交付までのスケジュール※

国際先導研究

令和６(2024)年 １月中旬

３月中旬

３月～11月

11月下旬

令和７(2025)年 １月中旬

公募開始

公募締切

審査

審査結果の通知・交付内定

交付決定

※  現時点で想定するスケジュールを記載するものであり、予算の状況によって変

更の可能性があることをあらかじめ御承知おきください。

〔連絡先〕

〒102-0083 東京都千代田区麹町５－３－１

独立行政法人日本学術振興会

研究事業部 研究助成第三課 国際科学研究費第二係

ＴＥＬ  03-3263-1888

Ｍａｉｌ kksi-kaken2@jsps.go.jp